MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DIRETORIA DO CAMPUS NOVA GAMELEIRA - BELO HORIZONTE

PORTARIA ADMINISTRATIVA DCNG/CEFET-MG Nº 34, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025

A DIRETORA DO CAMPUS NOVA GAMELEIRA DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS, autarquia em regime especial vinculada ao Ministério da Educação, no uso de suas atribuições legais,   estatutárias e
regimentais, considerando: i) a Resolução CD/CEFET-MG nº 12, de 8 de abril de 2020; ii) a Resolução CD-136/08, de 28 de outubro
de 2008, que institui a Congregação de Unidade e aprova o seu Regulamento; iii) o processo eleitoral para escolha dos representantes
dos servidores docentes e técnicos-administrativos e iv) a indicação do representante discente pelo Diretório

Central dos Estudantes, resolve:

Art.1º Nomear os membros da Congregação do Campus Nova Gameleira, conforme discriminado a seguir:

Membro Nato

Presidente: Profa. Andreia de Oliveira Santos

Representantes do Departamento de Ciências Sociais Aplicadas (DCSA):

Titular: Prof. Anderson Cruvinel Magalhães Maciel;

Suplente: Prof. Marcelo Azevedo Couto.

Período de mandato: de 01/06/2025 à 31/01/2027

Representantes do Departamento de Computação (DECOM):

Titular: Prof. Evandrino Gomes Barros;

Suplente: Prof. Daniel Hasan Dalip.

Período de mandato: de 01/06/2025 à 31/01/2027

Representantes do Departamento de Educação (DEDU):

Titular: Prof. Roger Andrade Dutra;

Suplente: Profa. Silvani dos Santos Valentim.

Período de mandato: de 01/06/2025 à 31/01/2027

Representantes do Departamento de Eletrônica e Biomédica (DEEB):

Titular: Profa. Danielle Mendonça Okamoto;

Suplente: Profa. Ivonilde de Oliveira Lelles.

Período de mandato: de 01/06/2025 à 31/01/2027

Representantes do Departamento de Engenharia Civil (DEC):

Titular: Prof. Juracy Coelho Ventura;

Período de mandato: de 01/06/2025 à 31/01/2027

Suplente: Profa. Jussara Provenzani de Almeida

Período de mandato: de 24/09/2025 à 31/01/2027

Representantes do Departamento de Engenharia Elétrica (DEE):

Titular: Prof. Túlio Charles de Oliveira Carvalho;

Suplente: Prof. Deilotn Gonçalves Gomes.

Período de mandato: de 01/06/2025 à 31/01/2027

Representantes do Departamento de Engenharia Mecânica (DEM):

Titular: Prof. Wagner Sade;

24/09/2025, 16:57 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1674065

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1674065 1/3

Suplente: Prof. Márcio Expedito Guzzo.

Período de mandato: de 01/06/2025 à 31/01/2027

Representantes do Departamento de Física (DF):

Titular: Prof. Thiago Gomes de Mattos

Suplente: Prof. Marcos Paulo Pontes Fonseca.

Período de mandato: de 01/06/2025 à 31/01/2027

Representantes do Departamento de Matemática (DM):

Titular: Prof. Ricardo Saldanha de Morais;

Suplente: Profa. Fernanda Aparecida Ferreira.

Período de mandato: de 01/06/2025 à 31/01/2027

Representantes docentes:

Titular: Fábio Rocha da Silva;

Suplente: André Rodrigues da Cruz.

Período de mandato: de 01/06/2025 à 31/01/2027

Titular: Diego Cezar Monteiro de Mendonça;

Suplente: José Geraldo Peixoto de Faria.

Período de mandato: de 01/06/2025 à 31/01/2027

Representantes dos servidores técnicos-administrativos:

Titular: Jane Marangos Duarte;

Suplente: Erivelton Ximenes Elguy.

Período de mandato: de 01/06/2025 à 31/01/2027

Titular: Andre Cunha da Silva;

Suplente: Laisla Vieira de Almeida.

Período de mandato: de 01/06/2025 à 31/01/2027

Titular: Renato Gonçalves Pereira;

Suplente: Claúdia Angélica do Carmo Reis.

Período de mandato: de 01/06/2025 à 31/01/2027

Titular: Renata Bacelar Villani;

Suplente: Gislene de Fátima Silva.

Período de mandato: de 01/06/2025 à 31/01/2027

Representantes discentes:

Titular: Vitor Mendes de Oliveira Abreu

Período de mandato: de 24/09/2025 à 31/01/2027

Suplente: Victor Salomão Lucas da Silva

Período de mandato: de 01/06/2025 à 31/01/2027

Art. 2º - Convalidar os trabalhos realizados pelos membros Profa. Jussara Provenzani de Almeida e o discente Vitor Mendes de Oliveira
Abreu no período de 04/09/2025 à 23/09/2025.

Art. 3º Revogar a Portaria Administrativa DCNG/CEFET-MG Nº 27, de 04 de junho de 2025.

 Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

24/09/2025, 16:57 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1674065

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1674065 2/3

(Assinado digitalmente em 24/09/2025 16:04 )
ANDREIA DE OLIVEIRA SANTOS

DIRETOR - TITULAR
DCNG (11.56)

Matrícula: 1055049

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 34, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

24/09/2025 e o código de verificação: 6738998e78

24/09/2025, 16:57 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1674065

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1674065 3/3

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf